
 
 

Originale 
 
 

 
 

 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE  

 
N.  10 DEL 11 LUGLIO 2018 

 
 
OGGETTO: 
BANDI “GAL RIVIERA DEI FIORI – PSR 2014-2020” – STR ATEGIA DI SVILUPPO 
LOCALE (SSL) – TERRA DELLA TAGGISCA: LE VIE DEI SAP ORI, DEI COLORI E 
DELLA CUCINA BIANCA IN ATTUAZIONE DELLA MISURA 19 P SR PER IL PERIODO 
2014 – 2020  - CONVENZIONE CON I  COMUNI DEL PARCO - APPROVAZIONE  
 

PREMESSO che con L.R. n° 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale Regionale 
delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora, Rezzo, 
Montegrosso P.L., Cosio d’Arroscia  e Mendatica; 
 VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, 
 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio del Parco Naturale Regionale delle Alpi 
Liguri n°15 in data 27.07.2016 di presa d’atto dell’insediamento del Consiglio medesimo e del 
Presidente nella persona di Maglio Giuliano; 
 CONSIDERATO che: 

• Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali 
possono stipulare tra loro apposite convenzioni; 

•  Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti 
contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 

• Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di 
un'opera lo Stato e la regione, nelle materie di propria competenza, possono 
prevedere forme di convenzione obbligatoria fra enti locali, previa statuizione di un 
disciplinare-tipo; 

PREMESSO che: 
• che tra il Comune del Parco e l'Ente Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri già 

sussistono forme di collaborazione intese alla gestione d'iniziative di interesse comune; 
• che tra il Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri, rappresentato dal Presidente Geom. 

Giuliano Maglio, con sede in Rezzo, via Roma 11, CF.: 01474770086 e l’Unione dei 
Comuni delle Valli Argentina e Armea comprendente il Comune di Triora, facente parte del 



Parco stesso, è già stata avviata una convenzione finalizzata ad assicurare che le ricadute dei 
risultati derivanti dalla esecuzione di Progetti Europei a qualunque titolo ottenuti, riguardino 
l’intero territorio in argomento, con una strategia generale tesa al recupero, alla conoscenza, 
alla valorizzazione e alla promozione del territorio stesso; 

• che, in piena continuità con quanto in corso si intende operare un ulteriore rilancio che renda 
sempre più omogenea l’offerta del territorio dei Comune del Parco; 

• che tra le priorità sulle quali insistere figurano, lo sviluppo e l'innovazione delle filiere e dei 
sistemi produttivi locali (agro-alimentari, artigianali e manifatturieri) ed il Turismo 
sostenibile con la promozione turistica, la qualità dell’ambiente, la salvaguardia del 
paesaggio ed il recupero delle potenzialità storico – artistiche del centro storico; 

• che nelle direzioni sopra indicate i Comuni del Parco ed il Parco delle Alpi Liguri hanno 
agito ed agiscono in sinergia; 

• che l’opportunità di partecipare attivamente ad una Strategia di Sviluppo Locale nell'ambito 
della programmazione comunitaria 2014/2020 sia un'opportunità da non perdere e da 
organizzare con cura, in un contesto interdisciplinare che riunisca, in una programmazione a 
livello locale, le tematiche indicate nella Strategia stessa; 

• che è necessario ed opportuno presentare una proposta adeguatamente sostenuta ed 
assolutamente condivisa per i bandi previsti dal GAL RIVIERA DEI FIORI - PSR 2014-
2020: Strategia di Sviluppo Locale (SSL) “Terra della Taggiasca: le Vie dei Sapori, dei 
Colori e della Cucina Bianca”, in attuazione della misura 19 PSR per il periodo 2014-2020 
e, in caso di finanziamento di qualcuna delle azioni proposte, garantirne l'attuazione;  

• che appare come una opportunità decisiva per dare concretezza alle intenzioni e compimento 
alle iniziative fin qui portate avanti; 

• che – sia pure con riferimento agli atti di indirizzo già assunti – occorre definire con 
migliore precisione i contenuti, le modalità di attuazione ed i reciproci rapporti anche 
finanziari derivanti dalla iniziativa di cui al precedente punto; 

• ritenuto valido lo strumento della convenzione ex art. 30 Decreto Legislativo 267/00, già in 
generale abbondantemente sperimentato;  
ESAMINATA la Convenzione predisposta in merito; 
RITENUTO pertanto di approvare tale documento, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, in quanto determinante allo sviluppo delle attività dell’Ente e di tutto il 
territorio dei Comuni del Parco; 

RITENUTO altresì di affidare al Direttore il compito di provvedere, con gli atti di sua 
competenza, all’attuazione del presente provvedimento;     

VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco adottato dal Consiglio dell’Ente nella seduta del 

14/11/2011 ed approvato con D.G.R.  n. 1572 in  data 27/12/2011 ed in particolare l’art. 30;      
 

DECRETA 
Per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo viene interamente richiamato 

 
1. Di approvare  la Convenzione, allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, tra il Parco Naturale delle Alpi Liguri e i comuni che lo compongono;  
2. Di disporre che il presente provvedimento sia sottoposto alla ratifica del Consiglio del 

Parco nella sua prima seduta utile; 
3. Di incaricare il Direttore dell’Ente ad attivare le procedure necessarie e di competenza 

per dare attuazione al presente provvedimento. 
 
                                                                                                                       IL PRESIDENTE  
                                                                                                             (Geom. MAGLIO GIULIANO)  



 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente Decreto è posto in pubblicazione all'Albo on-line dell'Ente Parco delle 
Alpi Liguri il giorno 09.07.2018 e vi rimarrà affissa per  15 giorni consecutivi come prescritto 
dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 Rezzo, lì 09.07.2018      
                                                                                                          Per  IL DIRETTORE  

                       (Dino Bertora) 

 
 

 
 

 
 


